CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA

REQUERIMENTO   Nº            , DE 2008
(do Deputado GASTÃO VIEIRA )

Requer a realização de Audiência

Pública a fim de obter informações

sobre entidades filantrópicas atuando

no Brasil e outros aspectos de

interesse para o debate do Projeto de

Lei nº 3.021/08.

Senhor Presidente,

Requeiro, ouvido o Plenário, sejam convidados representantes da

Receita Federal; da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; do Tribunal de

Contas da União; da Controladoria Geral da União; e da ONG Transparência

Brasil, a fim de prestarem informações sobre entidades filantrópicas atuando no

Brasil e outros aspectos de interesse para o debate do Projeto de Lei nº

3.021/08 .

JUSTIFICATIVA

A propositura do presente Requerimento de Audiência Pública tem o

escopo de fomentar o debate e colher subsídios para a elaboração do parecer

ao Projeto de Lei nº 3.021/08, cuja relatoria me foi confiada. Para tanto,

considero de fundamental importância a presença de representantes da

Receita Federal; da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional; do Tribunal de

Contas da União; da Controladoria Geral da União; e da ONG Transparência

Brasil, a fim de prestarem informações sobre entidades filantrópicas atuando no

Brasil e outros. Conto, mais uma vez, com o apoio dos nobres pares para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em       de junho de 2008.

Deputado GASTÃO VIEIRA